VII. Videlis, MM. SS., inflexissimam divinæ Justitiae lanceam, quæ nec laevius, nec precibus ad veniam urgeretur. Si steterit, inquit, *Moyses et Samuel coram me, non exaudiam illos.* Sed quid,

Domine, si Maria steterit coram te, et oraverit pro me, quid tune facies? exaudies, an excludes? Cum ille oculus, qui toties tui gratia lacrymis immundauit; cum illud labrum, quod toties tibi osculum impressit; cum illæ manus, quæ toties te amplexibus strinxere; cum ille sinus lacte pro te exhaustus; cum hæc omnia, et Mater pro peccatoribus causam perorarit; admittes, inquam, an repelles? parces, an perimes? Responsum habemus, Esther cap. vii, vers. 2, ubi, cum Esther Assuerum regem deprecatura pro populo jam morti addicto convenisset, prius impetravit, quam petuit: *Quæ est, inquit, petitio tua, Esther, ut detur tibi? Et quid vis fieri? etiam si dimidiam partem regni mei petieris, impenetrabis.* In quem locum D. Thomas: « Diuidia pars regni imperium est Misericordie. » Hoc totum Mariæ cessit Deus: Filio nonnisi partem alteram, et imperium Justitiae; non quod Filius misericors non sit; sed quia et judex est, et ut quantum deferet Matri, ostenderet. Hinc apposite Anselmus in illud Eccli. xxiv, 8: *Gyrum cœli circuivi sola: Te, Domina, inquit, tacente, nullus orabit, nullus adjuvabit; te autem orante, orabunt omnes, et omnes adjuvabunt.* » Et D. Damian.: « Accedis ad thronum Justitiae secura venia: nec enim eras, sed jubes; nec impetas, sed imperas; Domina, non ancilla. »

VIII. Ferunt Antipatrum multas magnasque querelas ad Alexandrum contra Olympiadem detulisse, quas ubi Alexander audivisset: « Vera sunt, inquit, Antipater, quæ dicas; sed matris una lacryma delebit omnia. » Paveo, MM. SS., et contremisco, quoties illa dies querelarum in animum venit, quam Joelis ult. descriptam lego: *Congregabo omnes gentes, et deducam eas in vallem Josaphat, et disceptabo cum eis ibi.* (Joel iii, 2.) Illic, illie aperientur libri querelarum pleni, disceptantibus creaturis omnibus contra insensatos. Quoties vos abusi estis mea luce? dicet sol: quoties meis radiis? dicet luna: quoties meis frugibus? dicet terra: quoties meis vocibus? dicet lingua: quoties meis stellis? dicent oculi: quoties meis gratiis? dicet cœlum: « sed una Matris lacryma delebit omnia. »

IX. *Instans testes tuos contra me, dicebat Jobus (x, 17), et multiplicas iram tuam adversum me, et panæ militant in me.* Quasi dicat: In illa valle querelarum, et foro Justitiae omnia contra peccatores testibus resonabunt. Prohibet ille Musicus coronatus, et dicet: Ego et rex et miles eram; et tamen hostibus pepercisti: vos nec reges, nec milites vindictas anhelastis: quid obtenditis dignitatem, honorem, famam? Enicabit in medium formosus ille, et venditus in Ægyptum adolescens: Et ego, dicet, pulcher eram et juvenis: amabar, urgebar, tegebat facinus solitudo: domina, quæ rogabat; servus, qui rogabatur: carceres et supplicia, et quod utrisque pejus, infamia, n̄i pararem, instabant, et tamen evolavi, et post incitamenta, imo

peccandi necessitatem, triumphata cupidine, innocentiam eduxi: frustra ergo juventutem, insidias, veneres accusatis. Quid ad has querelas, MM. SS.? Si Mariæ servistis, in promptu est responsio: Fatcor, agnosco, nec excuso; « sed una Matris lacryma delebit omnia. » Feci, sed Mariam dilexi: ad illius sinum, et lacrymas appello!

X. Cum ipse Judex in testem conversus, sic impies alloquetur, teste D. Augustino (lib. *De Symb.*): « Ecce hominem, quem crucifixisti! videtis vulnera quæ inflixisti? agnoscitis latus quod pupungistis? per vos apertum est, et propter vos; et tamen intrare noluisis: » hic sanc silebunt omnes; unum supererit votum: Oh! si Mariæ servissem « una Matris lacryma deleret omnia! » Atque hanc puto, MM. SS., unicam fuisse causam, eur voluerit Deus Virginem, et Matrem in Valle Josaphat, teste Nicophoro, sepeliri. Cur enim in valle cadaveribus infami, et non potius in monte aliquo sublimi, ut Moysen, et Catharinam? aut inter liliorum, et roseum fasces? sic enim Virginem decebat. Voluit nimirum, ut illic esset Advocata, ubi aliquando et judicium, et rei: non quod aliquis aut precibus, aut venia futurus sit locus, sed ut omnibus constet multa mortalium millia inter reprobos futura, si pro illis Maria non intercessisset: nec aliquem damnatum, qui illam dilexerit: « una Matris lacryma delente omnia. »

XI. Et ideo hodierna die, cum Simeon futurorum præsagis dixisset: *Ecce positus est hic in ruinam, et in resurrectionem multorum in Israel, illico subjunxit: Et tuam ipsius animam pertransibit gladius.* (Luc. ii, 34, 35.) Quæ, rogo, haec connexio? *Positus est hic in ruinam multorum: et tuam ipsius animam pertransibit gladius?* quid ruinae, inquam, multorum cum gladio Mariæ? plurimum omnino. Quasi dicaret: Domina, hic Filius tuus Luminare est maior, et Sol justitiae, multis irradiabit, multis execabit, aliis solatio, aliis dolori futurus; sic enim judicem deceat: tu vero Luminare es minus, nocti, et peccatoribus datum: memento te Matrem, et illos filios esse; si pereant illi, ah! quantus gladius tuam animam pertransibit, et feriet? Illorum ruina tuum vulnus, et gladius erit: ergo, ne illi pereant, tu lacrymas, et preces oppone; te enim, ut aliquando Anselmus tuus scribebat: « Te, Domina, tacente, nullus orabit, nullus adjuvabit: te autem orante, orabunt omnes, et omnes adjuvabunt. Sicut enim, o Misericordissima, omnis a te aversus, necesse est ut intereat; ita omnis ad te conversus, et a te respectus, impossibile est ut pereat. » (Anselmus, *De laud. Virginis.*)

EPILOGUS. — XII. Auditis, MM. SS.: « Omnis ad Mariam conversus, et ab illa respectus, impossibile est, ut pereat. » Quid si latro, quid si adulter, quid si homicida? *Impossibile est, ut pereat.* Non dico, ut peccatis; sed si peccasti, Advocatam ostendo; non ego, sed Anselmus hoc dicit, et sanctus, et doctor: quia doctor, non potuit; quia san-

etus, non voluit veritatem exceedere. Ergo *impossibile est, ut pereat*. Postquam, MM. SS., me vobis praefectum video, non possum vobis aliud aut certius, aut melius, quam Mariam praedicare. Quisquis post naufragium in hanc tabulam evadit, *impossibile est, ut pereat*.

XIII. Sed mementote hoc privilegium non illis concedi, qui sodales vocantur, sed qui sunt; qui, inquam, Virginis conuentus adeunt; qui Virginem Rosario frequenter salutant; qui Officia Virgini sacra devote percurrunt; qui illius festa sacramentis, aliisque exercitiis adornant; qui denique istius Virginis tutelaris quotidie patrocinum implorant: istis, inquam, non ego, sed Anselmus, et tot saeculis firmata experientia promittit: *Impossible est, ut pereant*. Dixi.

## ORATIO IV.

*Pro festo Visitationis B. Virginis.*

FESTINATUM MARIE ITER, FESTINANTIS EJUSDEM ERGA MISEROS MISERICORDÆ SYMBOLUM.

ARGUMENTUM. — Brevis est haec Oratio; sed suis tamen absoluta numeris, et Coelestini in divam Virginem spiritu ac amore plena. Festinatum in ea, moraque impatiens misericordis Marie auxilium exponit, probatque ex triplici motu, seu velocitatis in rebus naturalibus causa, videlicet, 1º ex centro, quod sunt peccatores; 2º ex pondere, quod est ipsius Virginis misericordia; 3º ex figura, quae est ejusdem potentia et majestas. Singula sigillatim, et, ut solet, in pondere expendit, mo-  
vetque, dum docet.

THEMA. — *Abiit in montana cum festinatione.*  
(Luc 1, 59.)

EXORDIUM. — I. Ubi cor loquitur, MM. SS., lingua non facit; et facilius mihi cygnum sine can-  
tu, mare sine vento reperies, quam amantem sine voce. Et vos, et ego Mariam diligimus: vos, quia filii; ego, quia servus. Servus, inquam, obsequio et reverentia; filii amore. Non possum ergo ta-  
cere, illa in montes properante, ac castissimo amplexu et cognatam, et nepotem tot beneficiis impleente. Comitabor et ego, et dum illa in montes ad beneficia et gratias festinat (*Abiit in montana*), ego hujus tam festinati itineris causas pertexam, vobisque ostendam, MM. SS., velocissimum esse Mariæ auxilium, nec moras admittere, cum mise-  
retur: *Abiit in montana cum festinatione*.

CONFIRMATIO. — II. Videtis, MM. SS., in mundo agitari et moveri omnia, nec ullum tam iners, pigrumque reperies elementum, quod motu non gaudet: levia sursum, gravia deorsum feruntur; feruntur, dico, immo præcipitant. Et si quaeras, unde haec pronitas tam rapidæ agitationis? tria ad motum necessaria invenio: *centrum* videlicet, *pondus* et *figuram*. Quidquid enim movetur, ad aliquid movetur, et hoc est centrum; ab aliquo movetur, et hoc est pondus (innata sciaret enilibet rei, et impressa quadam cupido, locum sibi a na-  
tura destinatum obtinendi). Tertium denique est figura, per quam celerius movetur. Quanto enim

figura motui aptior, tanto et motus concitatior. Aptissima vero circularis et globosa; quo enim minus spati transeundo implet, eo minus tenetur, et impedimentis offenditur, ne pervadat.

III. Sie, MM. SS., nullum est in terra, nullum in celis velocius auxilium, quam Mariæ. Voeate, sperate, accipite: non lento illa, et deliberato, suspensoque gradu incedit, sed plumeo et alato: amat amantes, et ideo festinat: *Abiit in montana cum festinatione*. Centrum hujus motus peccator; pondus, misericordia; figura, perfectio, et majestas, qua potest et jubet quod vult. Vult autem, quia misericors; et misericors, quia misericordia data et peccatoribus. Ergo ex centro peccati, ex pondere misericordiae, ex figura majestatis ille motus conflatur, quo Maria peccatoribus, sed amantibus, suc-  
currit: si enim non amat, nec movent, nec me-  
ventur. Singula explicabo.

PARS I. *Centrum miserentis Virginis peccator.* — IV. Quid est centrum, philosophi? cuius gratia aliquid agitur, et in quo, velut sine, quiescit. Sic centrum gravium est terra; quia hujus causa gravia moventur, ut hic quiescant. Centrum oculi color; ad hunc volat, hic pascitur, hæretque. Centrum cordis est amor; hic cor agitur. Centrum amoris est bonus; ad hoc, velut escam, decarrit, hic sititur, quisquis amat. Centrum denique hominis cœlum; quia homo propter cœlum creatus, nec esset homo, si cœlum non esset.

V. Sic ergo, et merito dixerim: Centrum Mariæ peccator; Deus siquidem propter peccatores Mariam creavit, nec ista esset, si peccatores non es-  
sent. Ignoscite, angeli, justi, innocentes: non vobis Maria, sed peccatoribus data. Tolle enim peccatum, non est opus redēptione: tolle redēptionem, non est opus Redemptore: tolle Redemptorem, nec erit amplius Mater Redemptoris. Ergo, ut sit Mater Redemptoris, peccata, et peccatores fecerunt: infelices, quia peccatores; felices, quia fecerunt. Videtis, quantum vobis Maria debeat? Ma-  
gna est, Regina est, Mater est: haec omnia, sublati peccatoribus, non esset. Quid mirum ergo, si istos, velut centrum respiciat, eorumque auxilio quid-  
quid majestatis et amoris habet, impendat. Cum ideo et majestatem et amorem acceperit, ut pecca-  
toribus subveniat? « Tolle debita, inquit Augustinus, tolle morbos, tolle vulnera; et nulla causa est medicinae, et veniendi Christum in hunc mun-  
dum. » Ergo plagæ, infirmitates et ærumnæ nostræ sunt centrum Mariæ. Hac festinat, ut prosit: *Abiit*, inquit Lucas, *in montana cum festinatione*.

VI. Sed quid in montanis factura vallis mode-  
stiae? in mariti ac puerperæ domo et pudica, et Virgo? quo tanta festinatio, partu needum effuso et immaturo? Illic nimis suum centrum habebat: Joannem peccatorem. Accurrit, moratur, nec prins discedit, quam sanet. *Mansit*, inquit evan-  
gelista, *tribus mensibus*. Videtis clementum misericordie in centro misericordie? Nec tantum pecca-

torem in visit, sed etiam invento adhæret, et lutum in aurum, puerum in prophetam, peccatorem in angelum, mutum in cygnum, anum in vatem transformat. Tanti est Mariam habere! quæ balsami instar fragrat, et prodest, ubi hæret: hæret, ubi amat; amat, ubi miscros et peccatores agnoscit.

VII. Venit mihi in mentem, quod Genesis cap. viii, de arca Noetica Spiritus sanctus notat. Haec depresso purgatoque pluviis mundo, diu inter aquas, immensumque Oceanum luctata, cum reliquis tandem, et spe generis humani in montibus Armeniæ consedit. Requievitque arca mense septimo super montes Armeniae. Hebraice: *In montibus Ararat.* Si historiam species, ideo in montibus Armeniae, hoc est Caucaso, Tauroque arca dœfixa est; quia montes illi sunt omnium toto orbe altissimi, et primum, recedente diluvio, emersere. Si figuram et mysticum sensum attendas, fuit arca, ex omnium Patronum consensu, præludium quoddam, et imago Deipare Virginis. Ararat vox est Hebraica, et Latine *maledictionem tremoris* sonat. Montes ergo Ararat sunt montes *maledictionis et tremoris*, symbolumque hominis peccatoris et maledicti, qui que et flagitiū conscientia et inctu poenarum quas meretur, semper, et merito tremit: et tamen in his montibus statio est et centrum Mariae. Ubi enim magis Arca misericordiae figuratur, quam *in montibus maledictionis et tremoris?* Illic hæret, ut sanet: Advocata inter reos; Lilium inter spinas; Iris inter nubes; Luna inter noctes; Anchora inter fluctus; Laurus inter fulmina; Tabula inter naufragia; Maria inter peccatores, quos merito centrum hujus Virginis dixi; cum illis præsertim sit nata, illis velocius adsit, non quia merentur, sed quia indigent: et ideo *abiit in montana cum festinatione.*

PARS II. *Pondus miserentis Mariæ misericordia.* — VIII. Si ergo peccatores et miseri centrum hujus Virginis sunt, pondus, quo ista movetur, et festinat, erit misericordia; adeo ut huic cordi nihil æque proprium innatumque sit, quam misericordia et prodesse. Sicut enim soli, quia factus est propter lumen, nihil magis naturale inditumque est, quam lucero: et quia oculus propter colorem, nihil gratius illi, quam videre; et cor propter amorem, nihil pronius quam amare: eadem ratione, cum sacratam hanc Virginem Deus propter miseros condiderit, et reos, nihil magis ex illius genio et natura fuerit, quam misereri et parcere, urget illam hoc pondus, et ideo festinat. Non est hæc mea tantum, sed Bernardi quoque sententia, sic loquentis serm. 4, super *Missus*: « Sileat misericordiam tuam, Virgo beata, si quis est, qui invocatam te in necessitatibus suis sibi defuisse senserit. Nos quidem servuli tui in ceteris virtutibus congaudemus tibi; sed in hac potius nobis ipsis. Laudamus virginitatem, humilitatem miramur; sed misericordia misericordis sapit dulcins; misericordiam amplectimur charius; recordamur sèpius; crebrius invoca-

mus. » Pondus ergo Mariae magnitudo misericordiae.

IX. « Ponderibus suis, inquit sanctus Augustinus, moventur omnia; » levia sursum, gravia deorsum. Quo movetur Maria? ad peccatores. Quo pondere? rigoris, vel justitiae? Ah! non sunt haec Matris; sed anoris et clementiae. Qui enim aliter posset, quam ut Matrem accepimus? Ecce, inquit Jesus, cum inter dolores occumberet, sui tantum, non nostri oblitus: ecce, inquit, *Mater tua!* non Regina, non Domina, sed Mater: non ut judicem, non ut vindicem agat, sed ut parcat; non ferrum, non poenæ, sed amplexus, et oscula, et blanditiae ad Matrem pertinent: *Ecce Mater tua!* « Nonne vides, ait Seneca, quanto aliter matres indulgeant? Fovere in sinu, continuere in umbra filios volunt; nunquam flere, nunquam laborare. » Hoc votum Mariae. Amat illa quidem labores, suspiria et lacrymas poenitentium, sed, ut aeternum rideant et quiescant, fovet in sinu, continet in umbra misericordie.

X. Quærit D. Thomas, plus filium mater, an pater diligat? Decidit pro matre, allegato Aristotele, *Ethicor.* ix. Nam, ut Clemens Alexandrinus ait: « Aluisse, et lactasse incitamenta amoris plura sunt. » Errarem, MM. SS., si dicere, minus Deum clementem esse, quam Mariam: hujus clementia est gutta; illius, mare. Sed illud salva dicam inoffensaque veritate: voluisse Deum per Matrem misereri, nec alios ad regnum admittere, quam quos ista deduceret. Huic claves Amoris, et Indulgientiae datae; intrabis per Matrem ad regnum Misericordiae: sine illa reus es Justitiae, et filius iræ. Et hoc ingentis clementiae fuit, voluisse Deum gratis et beneficiis Matrem præesse; cui non potestas tantum, sed officium, et necessitas esset misereri: tantoque magis crescere peccatoribus fiducia impetrandi, cum se reos et filios meminissent: dabitur filio, quod reo non potest. Si ergo tantum est in Maria pondus misericordiae, quantum in peccatoribus centrum misericordiae: velocissimus erit hujus Virginis motus, ut subveniat; et ideo *abiit in montana cum festinatione.*

PARS III. *Figura in Virgine perfectio est et majestas illius.* — XI. Sed, ut dixi, figura adjuvat motum, qui in rotundis pernicissimus est, et tunc maxime, cum impedimentum et remoras non offendit: quæ causa est nihil cœlo incitatus agi, quia et perfectissime globosum, nec habet quod motum sistat et se devolventi opponat. Rotunditas Mariae perfectio est, et majestas; ut enim creaturas omnes meritis et perfectione vincit, ita omnibus imperat: summos, medios, infimos velut circulus complexa. Deo imperat ut Filio: angelis, ut servis; homini, ut reo: et ideo impetrat quidquid vult; quia velle, imperium est. Quid enim tantæ Virgini, si velit, obsistat? Non magnitudo, nec multitudo delicti: quanto enim hoc majus,

tanto illa clementior, medicinam invitante plaga, et medicum morbo. Non Justitia toties provocata, quia Deum nec leges, nec justitia ligat, et Matris voluntas jus totum absolvit. Nihil ergo hujus Virginis cursum, et gratias moratur; potest, et vult, utrumque, quia Mater: sed illud, quia Deum; istud, quia hominem genuit.

XII. Ipsam appello! *Gyrum cœli*, inquit, *circuvi sola; et in omni terra steti.* (*Ecli. xxiv, 8, 9.*) Videtis motum, et circulum misericordiae? Terram, hoc est peccatorem, habet pro centro, et circa istud beneficis agitur. Videt alium ferrei et indomiti cordis, quem non aeternitas, non infernus exterret; hoc uno inter tot mala felix, quod Mariam diligit: tangit hunc illa, et flectit, et larymas poenitentiae ex oculis exprimit. Videt alium tot jam annis peccato immortnum, qui tamen angem in sinu tegit, nec audet sacerdoti, imo Deo, quod fecit, fateri: tacet ergo, et perit. Sed interim Mariam invocat: adest illa, et fatale silentium solvit: et ecce! taetus dolore cordis intrinsecus, pudet illum pudoris, et ad pedes sacerdotis venenum exspuit, dum aperit. Videt alium amoribus vietum, animam perdere inter voluptates, tanto certius, quanto dulcissimus. Misericordia! sed Mariam colit: non peribit; drepente mutabitur in virum alterum, cupidinemque, ac veneres exsiccatus, castitati deinceps et liliis militabit. Dicam verbo: Quæso, MM. SS., audite et timete! Si Maria non esset, ex mille adolescentibus vix unum, credo, salvum fore et ad cœlos peruenturum; adeo hanc ætatem oecultum perdit, sed certum præcipitum!

EPILOGUS. — XIII. Videtis, MM. SS., quantum intersit, venerari Mariam, illam colere, illam obsequiis et amoribus constanter demereris? Constante dico; non heri tantum, et hodie; nec hodie tantum, et cras; nec cras tantum; sed in omnem vitam, et vitae aeternitatem. Irritant illam profugi et desertores: nunc calent, nunc frigent: hodie seduli, cras inertes: jam frequentes, jam rari, jam nulli. Et quod pudor est dicere: denguantur aliqui tam magnæ, et præpotentis Virginis sodales agere, et insignia ferre Imperatricis cœlorum. Non vos sic, MM. SS., quos per animam, quam unam habetis: per aeternitatem, quam expectatis; per momentum illud ultimum, extremumque halitum, quo animam emittetis, oro, obtestor, adjuro, amate Mariam, et servite! Felices, si me audistis: miseri, si neglexistis. Recordamini! Dixi.

#### ORATIO V.

*De Immaculata Conceptione B. Virginis.*

MATRIS PULCHRAE DILECTIONIS ILLIBATA CONCEPTIO,  
PRÆCIPUUS EJUSDEM DILIGENDÆ STIMULUS.

ARGUMENTUM. — Jam tertium de Immaculata Dilectæ suæ Conceptione loquitur eminentissimus

orator; et id quidem nova prorsus eloquentiae ac verborum pompa, quamvis iisdem pene rationibus et momentis. Potissimum ipsius finis hoc loco es; ut, quia fungi se cum Paulo ait (*II Cor. v, 20; Ephes. vi, 20*). legatione pro Matre pulchrae Dilectionis integre perfunctus, illius amoream sodalibus suis omni, quo possit, meliori modo persuadeat. Stylus more suo suavis, et efficax, purpure robore argumenta; nec unquam sic pro Domo sua Tullius, uti hic iterum iterumque pro Marie Invictato Conceptu Cœlestinus. Favos illum, et ambrosia lingham dixerim, calamusque tinuisse; quoties de Virgine sine labe concepta scriberet, diceretve.

THEMA. — *Quæretur peccatum illius, et non inventetur.* (*Psal. ix, 36.*)

EXORDIUM. — I. Exordiar cum beato Paulo II ad Cor. v, 20: *Pro Matre igitur pulchrae Dilectionis legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos. Obscuramus per Christum, adamare Mariam.* Haec est summa legationis meæ, hoc compendium votorum meorum: Adjuro vos, obsecro per Christum, adamare Mariam. Quod si queratis ex me: Qualis est Dilecta tua ex dilecta, quia sic adjurasti nos? fateor, non habeo quid respondeam. Interrogaris me: Qualis est? At ego nec habeo colores, quibus rem tam venustam depingam: nec voces, quibus rem tam sublimem exponam: nec mentem, qua rem tam cœlestem concipiā: pro me Spiritus sanctus loquatur, et an digna sit Maria, quæ a nobis adametur, expromat. Quid est Maria? *Vapor est, inquit, virtus Dei, et emanatio quædam cluritatis omnipotentis Dei sincera: et ideo nihil inquinatum in eam incurrit.* (*Sap. viii, 23.*) Vapor tenuis; quia humili, et in oculis suis parvula: sed vapor virtutis Dei, quia fecit per illam magna, qui potens est: sed et nihil inquinatum in eam incurrit, quia nunquam peccavit, nunquam sordida cœli Regina apparuit. Quid amplius Maria? *Sieculum est sine macula Dei majestatis, et Imago bonitatis illius.* (*Ibid. 26.*) Audisti iterum: *Sine macula?* Speculum igitur, quia si naturam consideres, fragilis, ut vitrum, ex Adami cineribus, et mortali carne conflat: sed si gratiam spectes, hoc tam fragile vitrum, et ex cineribus tam sordidis compactum, factum est Speculum, et *Speculum sine macula*, sine sorde, sine culpa; Speculum, in quo non imago Adam terreni, non imago masse damnatae, nec imago tenebrarum et mortis; sed imago gratiae, bonitatis et misericordiae divinæ semper eluxit.

II. Quid denique est Maria? *Candor est Lucis aeternæ.* (*Ibid.*) Candor est, quia pura et inequinata; sed qualis candor? Lucis, inquit; non candor nivium, qui luto sordidatur; non candor liliorum, qui tempore deflorescit; non candor lactis, qui a vermis appetitur et verminat; sed Candor lucis, nec lucis qualiscunque, quæ aut occidat, aut deficiat, aut nubibus obumbretur, qualis lux fuit gratia omnium sanctorum; sed Lucis aeternæ, Lucis, quæ semper in Maria luxit,

qnæ nunquam occidit : hoc est privilegium Mariæ, non dabitor alteri. Clementi VIII globum crystallinum pro symbolo fuisse ferunt, cum lemmate : *Candor illæsus* : talis candor solus Virginis. Candor utique, Joannes Baptista, de quo : *Replebitur Spiritu sancto ex utero* ( *Luc. i, 15* ), sed non illæsus ; nam *Joannes surrexit*. Ergo ceciderit, ergo læsus, et violatus fuerit. Candor utique propheta ille, ad quem : *Priusquam te formarem in utero, novi te, et antequam exires de vulva, sanctificavi te*. ( *Jerem. i, 5* .) Sed nec iste Candor illæsus. Audite quid ipse de se : *Maledicta dies in qua natus sum : dies in qua peperit me mater mea, non sit benedicta*. ( *Jerem. xx, 14* .) Ecce diem lugubrem, decretoriam, et fataliem, in qua nullus candor satis securus, satis illæsus : *Dies in qua peperit me mater mea*. Candor erat utique ille *vir simplex, et rectus, et timens Deum, cuius cor non reprehendebat illum in tota vita ejus* : ( *Job i, 1* ), et tamen, quam graviter hic Candor læsus et contaminatus fuerit, ipse testatur, cum exclamat : *Pereat dies in qua natus sum, et nox in qua dictum est : Conceptus est homo : dies ille vertatur in tenebras, et non illustretur lumine, obtenebrentur stellæ caligine ejus*. ( *Job iii, 3* et seqq. ) Nulla stella tam candida, tam lucens, nullus sanctus tam eximus, qui non obtenebretur caligine illius noctis, in qua dicitur : *Conceptus est homo*. Et denique quis, rogo, Candor erit illæsus, cum legamus : *Ecce inter sanctos ejus nemo immutabilis, et cœli non sunt mundi in conspectu ejus* ? ( *Job xv, 15* .) Sola Maria candor est, et candor illæsus ; est enim *candor Lucis æternæ* : si Candor æternus, ergo illæsus. Repeto igitur, et dico : Pro Matre pulchra Dilectionis ; pro vapore virtutis Dei ; et emanatione claritatis Dei sincera ; pro Speculo sine macula majestatis Dei, et Imagine bonitatis illius : pro Candore Lucis æternæ ; pro Virgine Immaculata, *legatione fungimur, tanquam Deo cōhortante per nos. Obsecramus per Christum, adamare Mariam* !

**CONFIRMATIO — III.** Atque ut ex suis radicibus hoc privilegium purissimæ Virginis astruamus, inspiciamus, oportet, MM. SS., natüram peccati originalis, de quo Augustinus : « *Hoc peccato antiquo nihil est ad prædicandum notius, nihil ad intelligendum secretius*. » Quare Pelagiani eidem : Non peccat, aiebant, qui nascitur; non peccat, qui generat; non peccat, qui condit : per quam igitur rimam, inter tot præsidia, peccatum intravit in mundum? Quid queritis rimam, cum totum ostium pateat? *Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit*. ( *Rom. v, 12* .) Sed quomodo in omnes mors pertransiit? Explicat Oseas cap. vi, 7 : *Ipsi autem, sicut Adam, transgressi sunt pactum : ibi prævaricati sunt in me*. Ecce quomodo in omnes homines mors pertransiit; ecce rimam, per quam peccatum intravit : *Transgressi sunt, inquit, pactum*. Pactum iniit Dominus cum Adam; ut si non gusta-

ret de ligno vetito, de arbore scientiae boni et mali, viveret amicus Dei, filius Dei in terrestri paradiiso; et de terrestri paradiiso translatus in cœlestem patriam, viveret vitam gloriosam, vitam æternam : si vero gustaret de ligno vetito, et ita præcepto divino morem non gereret, morte moreretur : et quidem eadem die, qua gustaret pomum, gustaret et mortem. Sed hoc pactum transgressus est Adam, et eadem hora qua comedit, mortuus est. At dicit aliquis : *Quoniam mortuus est eadem hora, cum scriptum sit : Vixit Adam non gentis annis, et mortuus est?* Sed repeto et dico : eadem hora qua comedit, mortuus est : mortuus est, inquam, morte, et fato animæ. Quid est mori anima? Gratiam perdere per quam anima vivit Deo, qui vita est, quæ nunquam moritur : mortuus est ergo anima. Et parum dico : Mortuus est Adam ; eadem hora qua mortuus est Adami, cum eodem mortuum est totum genus humanum. et haec mors est peccatum illud originale, quod instar fermenti acidissimi infecit, corruptit, venenavit totam massam conditionis humanæ.

**IV.** Sed dicit aliquis : *Quare, cum solus Adam comederit, totum genus humanum mortuum est, punitus est?* Nunquid, teste Veritate, *filius non portabit iniquitatem patris?* ( *Ezech. xviii, 20* .) Quare igitur, peccante patre, pereunt filii? Sed ego vicissim interrogo : *Quare, cum os solum venenum glutiat, omnia membra corrumpuntur?* Quare, cum caput solum vulneratur, totum corpus contremiscit et dolet? Quare, cum sola radix a verme corroditur, omnes rami pallescunt, omnes flores, fructusque decolorantur et concidunt? Audi Oseam : non solus Adam culpam commisit, non solus divinam legem contempserit, sed nra nos omnes : *Ipsi, inquit, sicut Adam, transgressi sunt pactum : ibi prævaricati sunt in me*. Quando necum pactus est Deus? Quando cum patre meo, cum testatore meo, cum tutori meo pactus est? *Pacta et contractus cum testatoribus initi obligant etiam heredes, quamvis infantes, quamvis nondum natos*. Quod si adhuc expostules, et dicas : *Ubi transgressus sum pactum Dei?* respondet propheta : *Ibi. Quid est Ibi?* in paradiso : nondum natus eras, et iam ibi cum Deo pactus eras; *ibi prævaricatus eras. ibi mortuus eras*.

**V.** Et sane nemo de hoc pacto juste conqueri potest; fuit enim et justissimum, et benignissimum. Nam de violata Principis majestate non a parente solum, qui deliquit, sed etiam a filiis et heredibus justissime repetuntur poenæ : et si contra procuratorem pronuntiata sententia etiam Dominum procuratoris percillebit, quantumvis innoxium; et si pupillo nocet rerum suarum alienatio a tuore facta, quamvis læso subveniat beneficium restitutionis : cur non potuerit posteros obligare primi parentis mala causa, et perduellio, qui tutor, procurator et parens totius generis humani constitutus fuerat? Maxime cum liberum fuerit Deo et Domino rerum omnium, gratiam suam, amici-

tiam suam, gloriam snam, bona sua, cum hac aliave conditione, mortalibus aut coneedere, aut subtrahere. Fuit ergo hoc pactum justissimum; fuit et benignissimum. Si enim conditionem aspicias, ea levissima erat: Relinque pomum et accipe cœlum. Non dixit, Morere; non, Quadraginta diebus jejuna; non, Monachum profitere; sed, De omni ligno quod est in paradiſo comedere, a pomo tantum abstine: quid facilius? Fuit etiam benignissimum ex parte præmii. In hac vita habebat hortum voluptatis, in altera torrentem voluptatis; pro simplici pomo, accipiebat duplicem paradiſum, et voluptatem post voluptatem; hic hortum, ille torrentem: potuitne benignius pactum aliquod excogitari ex parte præmii? Fuit iterum benignissimum ex parte supplicii, et adjunctæ pœnæ: ut enim tanto minus placerent vetiti fructus, et minus gulam provocarent, illos venenavit, et mortis metu velut deformavit: *Quacunque hora comederis, morte morieris.* Fuit item hoc pactum benignissimum ex parte hominis, cum quo contraxerat Deus; ut enim non posset conqneri, a Deo se circumventum, nec satis gnarum fuisse, quam parva postularentur, et quam magna promitterentur: aut ne posset posteritas lamentari, non satis humanæ conditioni consultum fuisse de tute tam simplici, et capite tam ignaro, Deus primum illum parentem ornavit omnimodo scientiarum apparatu; ita ut infra naturam angelicam nulla mens sapientior, nulla sanctior possit excogitari, teste ipso Spiritu veritatis, Eccli. xvii, 1 et seqq.: *Deus creavit de terra hominem, etc. Creavit illi scieutiam spiritus, sensu impletiv cor illius, et mala et bona ostendit illi.* Quis, rogo, nostrum, huic si fœderi interfuisset, rogatus sententiam, non approbasset, voluissetque, ut quidquid homo ille tam sapiens et sanctus, et inter tot virtutum munimenta vallatus, adversus hostem tam modicum, et imbellem, adversus, inquam, pomuli unius voluptatem, aut vinceret, aut vinceretur; sibi etiam pari conditione, parique fato, aut prodesset, aut noceret: quis, inquam, certissimus victorix, conditionem illico non approbasset? Nullus jam ergo excusationi locus nullus querelæ superest.

**VI.** Et hæc quidem de pacto illo, cuius meminit Osee: *Ipsi, sicut Adam, transgressi sunt pactum: ibi prævaricati sunt in me.* Cuius meminit etiam Eccli. xvii, 10: *Testamentum æternum constituit cum illis;* et Gen. xvii, 14: *Masculus, cuius præputius caro circumcisiva non fuerit, delebitur anima illa de populo suo; quia pactum meum irritum fecit.* Quando? et ubi? in paradiſo; ubi, ut ait B. Paulus: *Unius delicto regnavit mors, etc.* Hæc est infelix illa genesis peccati originalis, de qua idem Apostolus ad Ephes. ii, 3: *Eramus natura filii iræ, sicut et cæteri.* Jam videamus, an hæc aura pestilens, an hic sibilus reguli infernalis afflaverit etiam illam Filiam Principis, illam Sponsi Amicam, de qua ipsem̄ Sponsus: *Quam pulchri sunt gressus*

*tui in calceamentis, Filia Principis!* (Cant. vii, 1.) Primus gressus hujus Filiae Principis est ingressus in hunc mundum, in uterum maternum, quando videlicet concepta est: et de hoc gressu et ingressu exclamat Sponsus: *Quam pulchri!* sine deterritate, sine nævo peccati, non capio, non explieo, sed admiror: *Quam pulchri!* Unde id probem, postulatis, MM. SS. Audite et intelligite!

**VII.** Ideo peccavimus in Adamo, quia pactum cum illo Dominus contraxerat, ut eo peccante, omnes ejus filii et posteri peccasse censerentur, et jaeturam fecisse gratiæ et gloriae cœlestis; hoc igitur pactum filios et posteros complexum est: quod si noui filii, aut posteri; ergo nec hæredes culpe et supplicii. At vero Mariam nego fuisse ex posteris et filiis Adæ. Horretis? Miramini? Attende! Nego iterum, iterumque, Mariam cœlestis Principis Filiam fuisse ex posteris et filiis Adæ; sed potius Adæ Matrem, Adæ Dominam, et iis minime obstrictam legibus et pactis que servum tenebant. Priusquam enim ex Adam nasceretur, inno priusquam ipse Adam nasceretur, inno priusquam quidquam de Adamo cogitaret Deus: jam erat prædestinata Maria Dei Mater, jam prædestinata Mater peccatorum. Prius igitur nata erat Maria, prius Mater peccatoribus, prius Domina designata, quam Adam nasceretur, quam Adam prævaricaretur. Si quæris: Ubi nata? ubi designata? in sinu misericordiæ et prædestinationis divinæ. Si enim prædestinatione nativitas quedam noui esset, non dicaret Joannes: *Qui natus est ex Deo, peccatum non facit.* (I Joan. iii, 9.) Et: *Dedit eis potestatem filios Dei fieri: his, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt.* (Joan. i, 12 et 13.) Cum igitur prius Maria esset nata, prius Mater, prius Domina totius generis humani, et ipsis etiam Adami, quam hic formaretur, seduceretur; quomodo poterat esse de filiis et posteris? Quod si neque de filiis, neque de posteris; ergo non tenebatur aut delicto, aut pacto protoparentis, quod solum ejus posteros et filios obstringebat. Sed dicit aliquis: Quomodo non ex posteris Adæ Maria, quæ utique nata est ex Joachim et Anna, et nata lege, et modo quo na-seuntur omnes? Quare, si est filia hominum, utique filia est et Adæ? Respondeo: Christum, quamvis ex Virgine natum, fuisse tamen *Filium hominis,* ut toties se ipse compellat, fuisse filium Abrahæ, filium David; nec tamen contraxisse maculam peccati originalis, quæ noui omnes illos corruptit, qui ex Adam nascuntur; sed qui nascuntur, ut puri filii, ut subjecti, ut servi, ut membra. Sic omnino Maria, licet secundum carnem filia sit, secundum electionem tamen, et æternam nativitatem in Deo procedit, ut Domina, ut Mater, ut Caput ipsies etiam Adæ. Maria igitur dupliceiter nata est: et secundum carnem, quo modo filia est Adæ: et secundum electionem, quo modo Mater est Adæ, et totius generis humani. Quæro ergo, et totum or-

beni compello : Cur non potius Mariæ prodit nativitas ex Deo, ut effugiat mortem, quam nativitas ex homine, ut mereatur supplicium ?

VIII. Et hoc est quod nos docuit Spiritus sanctus, quodque eodem dictante Spiritu, in persona Virginis Scriptura clamat : *Ab æterno, inquit, ordinata sum, et ex antiquis, antequam terra fieret.* (*Prov. viii, 23.*) Si ordinata est, *antequam terra fieret;* ergo etiam, antequam Adam fieret, qui de terra factus est : quomodo igitur Adæ filia, quæ nata est ante terram ex qua formatus est Adam? Nondum erant abyssi, et ego jam concepta eram. (*Ibid. 24.*) Quid abyssi nomine, nisi peccatum intelligimus, quod abyso simile, inscrutabilis profunditatis et deformitatis est? Si concepta ante abyssum; ergo nulla peccati abyssus purissimam ejus animam inundavit. *Ego ex ore Altissimi prodigi, Primogenita ante omnem creaturam.* (*Eccli. xxiv, 5.*) Si Primogenita omnium creaturarum, non ergo filia Adæ; nam si Adæ filia, prior Adam pater, deinde Maria ejus filia : si Maria post Adam, jam non primo, sed secundo genita ; at Spiritus sanctus : *Primogenita, inquit, ante omnem creaturam;* ergo non Adæ filia; ergo nec hæres ejus culpæ, quæ solum illos obstrinxit, quorum caput Adamus fuerat. *Dominus possedit me in initio viarum suarum.* (*Prov. viii, 22.*) Signate verba, notate mysteria! Nemo nescit aliud esse possessionem, aliud dominium : autem forte quis principi suo annulum aureum, pretiosa gemma insignem : alius est annuli possessor, alius est dominus. Furis est possessio, principis dominium. Ita est in animabus prædestinatarum ; quotquot ad æternam vitam præordinati sunt, pertinent ad dominium Dei ! quandiu tamen in peccato versantur (et quis est tam justus, quem peccatum non inquinaverit aliquando, dicente apostolo : *Si dixerimus, quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est* (*I Joan. i, 8*)) : quandiu, inquam, in peccato versantur, sunt in possessione principis tenebrarum. At vero de beatissima illa et semper electissima Principis Filia, quæ primogenita fuit ante omnem creaturam : quæ concepta est ante abyssos; de illa, inquam, dicitur : *Dominus possedit me in initio viarum suarum.* Semper a Deo possessa est per gratiam, et possessa quidem in initio viarum suarum; hoc est in momento conceptionis. Merito igitur de Maria exclamavero : *Maria prior in dono, major in imperio.* Prior igitur patre suo Adam; non ergo illius delicto, illius pactis comprehensa, quæ ad illos solum pertingunt, qui membra sunt, et filii, et ramis radicis illius infelicissimæ.

IX. De Christo Domino nostro aperte Scriptura, inpeccabilem illum, et sine peccato fuisse : *Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus.* (*I Petr. ii, 22.*) *Talis enim decebat, ut nobis esset Pontifex, sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus, et excelsior cœlis factus.* (*Hebr. vii, 26.*) Quærunt theologi : Unde impeccabilis? Re-

spondent : Propter unionem ad Verbum : hanc fuisse illud balsamum cœleste, quod redditum sanctissimam illam animam immuneum ab omni peccati corruptione. Unde Daniel, ix, 24 : *Ut ungaratur Sanctus sanctorum : unde Sanctus sanctorum?* Quia unctus. Quo balsamo? Divinitatis. Hinc *Sanctus sanctorum*, hinc *innocens et impollutus*. Quod si Christus, quia Filius Dei, necessario impollutus; cur non Maria, quia Mater Dei? Maternitas est illud balsamum, quo redditur incorrupta : *Quasi balsamum, inquit, non mistum odor meus.* (*Eccli. xxiv, 21.*) Balsamum est gratia, qua sanatur anima a morbis peccatorum; sed hoc balsamum in aliis sanctis mistum fuit, mistum variis peccatorum sorribus; sola Maria gloriari potest : *Quasi balsamum non mistum odor meus.*

X. Admonet me mentio odoris facta illius sententiæ divi Pauli, qua dicit : *Alii sumus odor mortis in mortem.* (*II Cor. ii, 16.*) Quare odor mortis? propter legem illam quam in paradiso voluptatis tulerat Deus : *Quacunque hora comederis, morte morieris :* ecce unde odor mortis, quo mortales omnes, etiam sanctissimi, aspersi sunt : *Morieris!* Sed nego huic legi Matrem vitæ fuisse obnoxiam : *Morieris*, non pertinet ad illam quæ perperit Vitam. Vox est in omnibus theologorum cathedris pervulgata, principem et principis uxorem non teneri legibus, quæ sunt illo statu et majestate imperatoria indignæ. Tulerat Assuerus legem, ut nemo nisi vocatus ad regem ingrederetur; at illa lege non tenebatur regina, cum illa libertati et charitati conjugali repugnaret. Unde cum Esther regina ad maritum regem accessum moliretur, et tamen metu mortis trepida palleret, et pene mortua concideret, exclamavit Assuerus : *Quid habes, Esther? Ego sum frater tuus : noli metuere, non morieris; non enim pro te, sed pro omnibus hac lex constituta est.* (*Esther xv, 12, 13.*) Annon putatis, cum anima illa benedicta jamjam mundum ingrederetur, jamjam memento conceptionis corpus subiret, multumque sibi a fulmine originalis culpæ metueret, horridoque illo decreto : *Morte morieris :* non putatis, inquam, vocem cœlitus emissam esse : *Quid times, Maria? Ego sum Filius tuus; noli metuere, non morieris; non enim pro te, sed pro omnibus hac lex constituta est.* Sed quare non pro te? Est statui tuo nimium indecorum, tanta que, ad quam electa es, dignitate plus nimio indigna. Si noluit Verbum puritatis increatae nasci de corpore, nisi penitus virgine et incorrupto; quomodo non horreret animam defloratam, impudicam et adulteram? Nisi forte pluris apud Deum, qui spiritus est, sit integritas carnis, quam puritas mentis : et quasi non magis Matrem Dei dedecet, virginitatem animæ prædoni infernali in prædam cessisse, quam corpus humanis amoribus defœdasse. Nunquam audistis illud Levit. xxi, a v. 10 : *Pontifex, id est sacerdos maximus, super cuius caput fusum est unctionis oleum, virginem ducet uxorem : viduam au-*

*tem, et repudiatam, et sordidam, atque meretricem non accipiet : quia ego Dominus, qui sanctifico eum; quanto igitur magis indecentissimum fuisse, si ille, cui Dominus juravit : Tu es Sacerdos in aeternum (Psal. cix, 4), aut si Spiritus ille sanctitatis, qui supervenit in Virginem, eamque obumbravit, eam animam sibi despondisset. quae non hominis modo, sed ipsius etiam principis tenebrarum vidua relieta esset, illique aliquando per peccatum copulata ? Viduam, inquam, angeli apostatae, et perduellis, sordidam a peccato, meretricem inferni, a candore lucis aeterna in Matrem, a Spiritu veritatis, et sanctitatis in Sponsam delectam fuisse, quis unquam, non dico, credit, sed vel cogitare non perhorrebeat ? Non igitur pro illa ; sed pro aliis omnibus, lex illa mortis prolata est.*

**XI.** Cum David destinasset templum ædificare, ubi esset Sanctum sanctorum, ubi recondereret arcam foederis, eamque cogitationem collaudasset propheta Nathan : mox a Deo monitus, regem repetit, ad eumque : *Multum sanguinem effudisti ; non poteris ædificare domum nomini meo, tanto effuso sanguine coram me.* (I Paral. xxii, 8.) Quesivit Deus Templum, in quo recondereret unigenitum Filium suum, Sanctum utique sanctorum, in quo reponearet Arcam illam pretiosissimam, in qua complacuit Divinitati corporaliter habitare : elegit vero sanctissimum Mariæ uterum. Sed si peccatum illa contraxisset originale, multum sanguinem effudisset coram Deo. Rea videlicet fuissest torrentis illius sanguinis, quem in expiationem peccati præsertim originalis, Dei Agnus effudit. Quod si noluit Deus arcæ foederis templum ab eo construi, qui multum effuderat sanguinis hostilis ; quis credat passurum esse, non arcæ foederis, sed pacis Principi, Regi pacifio Templum ab ea, et in ea parari, que tantum sanguinis innocentis profudisset. Repeto igitur, et dico : *Noli timere, Maria : non prote, sed pro omnibus lex illa, Morieris, prolata est.*

**XII.** De eodem Templo legimus, III Reg. vi, 7 : *Domus autem, cum ædificaretur, de lapidibus dolatis atque perfectis ædificata est : et malleus, et securis, et omne ferramentum non sunt auditæ in domo, cum ædificaretur.* Et id merito ; quia non decebat eo loco ferrum, et malleum perstrepere, ubi Deus decreverat habitare, qui semper quietus tranquillusque est. Cœpit ædificari Maria, cum cœpit concipi : non credo illie sonuisse terribilem eum, et plus quam ferreum, culpæ malleum, quem Paulus appellat (II Cor. i, 9) *Responsum mortis* : non credo, in illa anima perstrepisse serram illam infelicem delictorum, quæ separat inter Deum et animam : eum enim magis in anima suæ Matris pateretur Deus malleum et securum, quam in saxis et marmoribus sui templi ? nisi forte dicamus plus Deo cordi fuisse templum quam Matrem. Non igitur pro tc, sed pro omnibus pronuntiata est lex illa, et decretum supplicii : *Morieris.* Neque enim, ut omnia recolligam,

lex illa imperatriem aut reginam obligat, cum est dignitati et statui regio indecora : at vero non decuit in templo Virginis malleum mortis et securum audiri : non decuit ab illa Templum ædificari Regi pacifio, quæ tantum sanguinis coram Deo effuderat ; non decuit animam constupratam, et meretricio congressu a principe tenebrarum possessem, sunmo Sacerdoti desponderi ; non decuit, nec debuit ea corrumpi anima, que balsamo impermisto maternitatis Dei adversus omnem corruptionem delibuta fuerat ; non decuit, nec debuit illa pacto et legibus cum Adamo initis comprehendendi, quæ potiori jure Adæ caput, Adæ tutrix, Adæ mater, Adæ domina, quam filia prædestinata erat.

**XIII.** At, inquis, justitiae divinæ id ratio postulabat ut, cum omnes ea peccati lege includi volnerent, nec Matrem exciperet, et omnibus in Adam peccantibus etiam Maria illo originali nœvo teneretur. Esto. At gratiæ et clementiæ erat, ne id fieret, impeditire. Quid igitur ? dicamusne voluisse Deum cum Matre justitia potius et severitate, quam clementia experiri ? Servis et mancipiis justitia, Matri gratia debetur ! Imo si Matri non parceret cum posset, kedi justitia videretur : hæc enim jubet, quantum licet et fas est, parentes a filiis honorari. At poterat Filius, et licebat ut Matrem a dedecore et easu servaret ; hoc ergo justitiæ fuit. Deinde annon satis justitiæ datum, quod ob unan, et uno momento peractam perduellionis culpam, plus mille angelorum legioncs cœlo proscripterit, et ad mortem damnaverit, et mortem aeternam ? Annon satis justitiæ, quod tot mortibus, et fñmeribus et cladibus nobilissimorum spirituum cœlos impleverit ? De Adamo, ejusque infelicissima progenie, ac posteritate quid dicam ? Fluunt adhuc, post sexaginta annorum sæcula, torrentes lacrymarum, grassantur adhuc mortes, fumant incendia, et in suppliciis pergitur, quibus vetiti pomi unum morsum nondum expiavimus. Et adhuc justitiæ non satis ? et sub praetextu justitiæ, Mater ad pœnas exposcit ? Mater ad mortem, imo ad malum morte crudelius postulatur ? Hæc est justitia, an potius crudelitas ? Hic est rigor, an potius furor ? Ignoscite dolori justo, et vocibus forte liberoribus ! sed me cogunt hæc dicere, qui Matris immunitatem invadunt : hæc, inquam, est justitia, et non potius crudelitas, Matrem damnare, cum possis absolvere ? Matrem plectere, cum possis parcere ? Matrem perdere, cum possis servare ? Hæc non est justitia, bonitatis divinæ ; sunt hæc leges draconum sanguine scriptæ : sunt hæc leges tigridum et leonum : sunt hæc viperarum et aspidum jura ! Sic in Africa, sic in Thracia, sic inter barbaros vivitur, et anthropophagos : non sic in cœlis, et inter divos. Quanquam quid dico, sic in Africa, sic inter Barbaros vivitur ? Quænam Africa tam crudelis ; quinam barbari tam inhumani, qui ferrum etiam in matres mergant et materno sanguine delectentur ? Hoc si verum est, ignoscite

mihi, cœlites, quod justus dolor extorquet ! Si sic vivitur in cœlis ; quomodo non vivitur in Africa, in Thracia ? quomodo non vivitur inter aspides et basiliscos , inter tigrides et leones ? Et hac est deinde illa bonitas Dei, quam mihi narrant prophetae : *Sentite de Domino in bonitate .* (*Sap. 1, 1.*) Misserum me ! video cœdes , strages , mortes , sanguinem , proscriptiones , supplicia , incendia , et quis hoc credit ? etiam parricidia , matricidia , imo matricidia tanto graviora , quanto malum gravius morte peccatum est , et peccatum illud , quod peccatorum omnium fons est et scutina ; verbo : Angelus ardet , homo proscriptur , venia negatur , aeternitas indicitur , Deus crucifigitur , Filius occiditur , et adhuc justitia expetitur ? et adhuc Mater ad mortem , caput Mariæ ad cœdem postulatur ? Hoc nisi fiat , patitur et violatur justitia ? Si hæc , cogor iterum iterumque exclamare : Si hæc justitia , quid ergo crudelitas est ? aut si hæc est æquitas , quid ergo est rabies ? *Crudelitas* dico et *rabies* , non Dei , qui hæc nunquam voluit (avertat a me blasphemas voices !) , sed crudelitas et rabies eorum qui hæc Deo imponunt .

XIV. Et vero cum hæc ita sint , non desunt tamen qui querant nodum in scirpo , pilum in lacte , myrrham in melle , umbram in sole , verinem in cedro , maculam in Maria : sed quo eventu ? Propheta respondet : *Quæretur peccatum illius , et non invenietur .* Accedit Mariæ , quod ejus Filio . Quærebant testimonium adversus Jesum , et , cum multi testes accessissent : *Non erat conveniens testimonium illorum .* (*Marc. xiv, 59.*) Adducunt in medium , contra Mariæ Immaculatam pulchritudinem , doctorem Mellifluum , doctorem Angelicum , doctorem Seraphicum : sed queso , quorsum tot doctores contra unam Puellam ? mihi credite : *Non est conveniens testimonium illorum .* Primo , quia filii matrem in jus vocare , et contra matrem deponere prohibentur legibus cœli et terræ . Deinde non constat , an adversum , an secundum Matrem pronuntient . Tandem nondum illi viderant et audierant quæ nos hodie et videmus et audiimus , miracula , revelationes , Pontificum decreta , consensum Ecclesiæ , omniumque fere fidelium : quæ si jam viderent et audirent , mutarent illico sententiam et dicere , quod Christus mulieri : *Nemo te condemnavit ? nec ego te condemnabo .* (*Joan. viii, 10, 11.*) Virgo , te jam cœlum absolvit ; te jam terra purgavit ; te jam Ecclesia per tot decreta innocentem agnoscit ; te jam consensus omnium fidelium ut purissimam adorat ; te Scripturæ per tot eruta et producta in

lucem authentica instrumenta illibatam constestantur ; te omnes scholæ Immaculatissimam pronuntiant . Virgo , ubi sunt hostes tui ? *Ubi qui te accusabant ? Nemo te condemnavit ?* Diceret Angelicus Theologus : *Nemo te condemnavit ? Nec ego te condemnabo .*

EPILOGUS . — XV. Quod felix igitur , faustumque ! Vicit Virginis innocentia , eamque illibatam totus jam mundus et agnoscit et adorat ; ipso etiam doctorum Angelo , non tantum non accusatore et hoste , sed protectore etiam et advocate . Dum ego interim legatione mea , pro Matre pulchræ dilectionis , ex animi sententia perfunctus , finio unde exorsus sum , vobisque , MM. SS. , non tam voce quam corde iterum atque iterum , *tanquam Deo exhortante per nos , inclamo et obsecro : Adamate Mariam ! Mariam dico , Matrem illam pulchræ dilectionis , quam immaculatam , ac lilio candidiorem , et vel ideo a filiis , imo et ab hostibus amandam , clamant omnia templa , omnia suggesta , omnes academiæ , omnes calami , omnes linguae , omnes pontifices , cœlum ipsum et mundus clamat universus . Et quis non amet Virginem tam amabilem ? Amatis solem , et non amabitis Mariam , amictam sole ? Amatis lunam ? *Luna sub pedibus ejus ; stellas ? In capite ejus corona stellarum duodecim* (*Apoc. xii, 1.*) ; flores et lilia ? *Circundant eam flores rosarum , et lilia convallium* (*Cant. ii, 1.*) ; opes , et honores ? *Gloria , et divitiae in domo ejus .* (*Psal. cxii, 3.*)*

XVI. Amatus denique , nisi tigrides estis , qui vos amant : audite ergo , quid Maria dieat : *Ego diligentes me diliguo* (*Prov. viii, 17.*) ; hoc præmium amoris , diligi a Maria . Satis dictum ; intelligit , qui diligit : *Ego diligentes me diliguo* : sufficit mihi ut Virginem amarem , amari a Virgine . Nec enim amat et deserit , inquit Augustinus ; nec possum amores meos in digniorem ac majorem virginem , majorique præmio collocare . Sanus sum ? non deserit . Infirmor ? non deserit . Periclitior adversis ? non deserit . Jactor fluctibus temptationum ? non deserit . Urit caro ? fuit dæmon ? blanditur mundus ? non deserit . Denique cum lethalis sudor faciem inundabit : cum in bivio beatæ , aut miseræ aeternitatis fluctuabit animus : cum peccator et mille scelerum reus irato Judici assistam , non deserit . Non enim amat , et deserit . Amabo ergo , dum sanguis bulliet in venis ; dum palpitabit cor ; dum spirabit anima ; amabo , inquam , et vos mecum , obsecro , sodales mei , ex toto corde , ex tota mente , ex tota anima , *adamate Mariam !* Dixi .

## II. ORATIONES MARIANÆ

EX OPERE CUI TITULUS : *ORATOR MARIANUS.*

### ORATIO PRIMA.

*In festo Immaculatae Conceptionis.*

MARIA SODALIUM SUORUM SOLATIUM, PRÆSIDIUM  
ET DOCUMENTUM.

*Ego Mater pulchrae dilectionis, etc. In me omnis spes  
vitæ et virtutis. (Eccli. xxiv, 24, 25.)*

Innumerabiles, quibus humana jactatur vita, mieras consideranti, flere potius liberet quam dicere. Quid enim verbis explicare sit opus, quod ipsi quotidianis experimentis gementes discimus? Quæ unquam dies tam prospera nobis obtigit, quæ non rei cuiuspam nos aut egentes, aut inopes inveniret, tum quoque, cum quibusdam felices videbamur? Semper videlicet aliquo indigemus, semper requirimus aliquid, postquam felici illa per primi parentis errorem hæreditate excidimus. Sive enim pungentibus animi curis districti, quid agamus, quid omittamus, hæremus anxiæ; sive repentina tristitia nebula mentem obsfuscamus; sive ab amicis deserti, vel æmolorum invidia vexati in solitudinem nos redactos sentimus: quis nostrum est ea constantia, ut ad solatium, quo dolorem mitiget, non aspiret? sive hominum iniquorum scelere fortunarum periculum patiamur, sive ægram corporis valetudinem inopina vis morbi perturbet, sive conjuratis quasi viribus in nosmetipso, in amicos, in facultates elementa conspirare videantur, quis non præsidium requirit, quo vel venientem calamitatem arceat, vel jam muris insultantem depellat? Atque ut cætera omnia salva siut, quisnam etiam sapientissimus eo usque superbiet, ut se non errori obnoxium, atque in multis hallucinari posse fateatur? Non enim ad excusandas tantum culpas, aut leniendum qui ex culpa nascitur pudorem, sed ad ostendendam quoque communem humani generis imbecillitatem edita est illa sapientissimorum hominum vox: *Humanum est errare.* Quod si ita est, neminem arbitror facile inveniri posse, qui non consilio, qui non utili quandoque doctumento indigeat. Hæc talia vitæ incommoda profundius aliqui considerantes, nulli unquam risu indulgendum, sed assiduis cum Heraclito lacrymis innatandum esse putaverunt. Lugeant enimvero, et acerbo fletu sibi oculos eruant, qui, ubinam vel in luctu ac mœrore solatium, vel in rebus adversis præsidium, vel in ambiguis consilium, documentum requirendum sit, nesciunt. Nobis, Parthenii domini domini sodales, qui augustissimæ cœlorum Reginæ sacramento auctorati sumus, ac nobilissima eidem serviendi prærogativa supra regum Cæsarumque titulos gloriamur, gaudendum est et

exsultandum: nam apud eamdem illam, quam hodie sine originaria labe conceptam, adeoque nitidam totam, immaculatam, formosamque juravimus, eo ipso, quod sine labe sit, diligentius requientes, ea in promptu invenieimus omnia, quæ nobis vel ad solatium, vel ad præsidium, vel ad documentum futura desideramus. Consideremus hæc paulo attentius, et non solum metu fletuque absoluviur, sed nostram quoque sub tantæ Virginis imperio felicitatem læti admirabimur.

Cum nihil videatur illustrius, atque ad immortalitatem nominis magnificentius, quam hostem multitudine innumerabilem, potentem viribus, vitoriis diu comparatis insolentem denique debellare, atque ita opprimere, ut deinceps hiscere, mutire, cervicem erigere non audeat: tum certe nihil calamitosius, atque desperationi proximus, quam ab eo superari, quem antea contempseras, quem spe jam devoraveras, de quo jam pene ante victoriam triumphum agere meditabar. Ille Brutos et Cassios, viribus, divitiis, exercitibus numerosissimis ferores, cum sese victos, debellatosque vel crederent, vel audirent, ad conciscendam sibi mortem impulit, ut vitoriis insolentiae, suæque verecundiae se subtraherent. Hoc illud constantiae stoicæ oraculum Catonem induxit, ut post profligatas in campo Pharsalico Pompeii copias, Uticam profugus, adacto in pectus pugione extingui mallet, quam tantæ suorum cladi superesse. Hoc unum rebus desperatis remedium erat, quo post Actiacam pugnam superba pudori suo Cleopatra consulebat, quem in Romano triumpho circumducenda ut effugeret, admotis nudo pectori viperis animam ejecit. Nihil scilicet superbo hosti acerbius, quam vinci: nihil assueto, aut jam apud animum suum certo victori intolerabilius, quam se tandem debellatum, enectumque consiferi. Nunc mihi, queso, paulo attentius animum advertite, Parthenii domini domini sodales, et non dieo plenam gloriae victoriæ, quam Regina nostra retulit, sed ignominiam Stygii serpentis, quem Virgo prostravit, altius considerate. Quanto, putatis, fastu illum mortalium omnium cervicibus insultasse, cum videret omnes omnino, qui ex Adamo descendenter, clauso per illius culpam cœlorum ostio, ad inferos detrudi specus, quos ille vel suamet deceptus superbia, vel numine quodam excæctatus nullo unquam ævo aperiendos existinabat. Neque vero eum ambitio sua recordari minarum permittebat, quas ex ore Tonantis fulminatas jam in paradiso audierat, mulieris videlicet impresso pede caput sibi quondam contritum iri: neque obducto quasi glaucomate

videbat, variis antiqui testamenti figuris stragem sibi suam portendi, dum vel a Juditha Holophernem, vel a Jahele Sisaram fortiter trucidari conspexit. Tunc furebat, tunc ringebatur, tunc fremebat dentibus et tabescerat, cum non jam in figura, sed reapse videret Jeremiam in utero Matris hæreditaria primi parentis noxa, totiusque humani generis pœna absolvi, nihilque jam suas in illum insidias, ac machinas posse. Et tamen cum illius animum spiculis suis jam inviolabilem cerneret, quid non molitus est, ut corpus ejus omnibus odiorum acerbitatibus, omnibus irridentis populi ludibriis, omnibus tormentorum cruciatibus, atrocissimæ demum morti objiceret? Quid illum cogitasse, in quos fremitus prorupisse, quibus furis desæviisse censemus, cum a femina ita se devictum profligatumque conspiceret, ut ne procul quidem accessus illi ad eam pateret, ut superatum se citius, confusumque videret, quam illa veniret ad pugnam? ut eam non omni scelum culpa, et irritamento culpæ, sed morbo quoque omni, ac ipsa morte, nisi quam divini amoris ardor afferret, liberam exemptamque intineretur? Si Abimelech in urbis oppugnatione, quemadmodum Judicum testatur historia, jacto a femina molari saxo percussus cerebrum, servum rogavit, ut gladio se perimeret, ne manu feminæ diceretur oecisus, quid superbissimum spiritum sensisse doloris pudorisque existimabimus, dum, exemplo per quatuor annorum millia inaudito, intemperata unius Virginæculæ planta tumidam sibi cervicem elidi, frangique sensit? Est haec incredibilis atque propria unius Reginæ nostræ augustissimæ gloria, quæ, ut immensum terrorem jurassimo nostri generis inimico conscivit, ita nobis maximo solidoque solatio esse debet: qui dum substantiae Dominæ signis fideliter pro viribus militamus, non habemus, cur in iis, quas offert et affert humana vita, calamitatibus magnopere contristemur, paratum deterioris fortunæ levamen vel in sola illibatae victricis nostræ memória reperturi.